

# باغ وحش کلاسی

فاطمه اسفندیاری

آموزگار پایه‌ی اول دبستان حافظ، بابلسر

با توجه به نگاره‌ی ۹ کتاب «بخوانیم» پایه‌ی اول دبستان (چه دنیای قشنگی)، تصمیم گرفتم بچه‌ها را به باغ‌وحش ببرم. این برنامه‌ریزی را از دو هفته قبل انجام داده بودم. اما از بخت بد، در هفته‌ای بارانی قرار گرفتیم و هواشناسی پیش‌بینی کرد که بارندگی تا پایان هفته ادامه خواهد داشت. با توجه به اقلیم منطقه، همه‌جا گل و لای و کثیف شده بود، امکان رفتن به باغ‌وحش وجود نداشت و لذا برنامه را لغو کردیم.

صدای بچه‌ها درآمده بود و همگی ناراحت بودند که چرا به باغ‌وحش نمی‌روند. فکری به خاطرم رسید. تصمیم گرفتم یک باغ‌وحش کلاسی درست کنم و به جای این که دانش‌آموزان را به باغ‌وحش ببرم، باغ‌وحش را به کلاس بیاورم. به همه‌ی دانش‌آموزان گفتم، بیسکویت باغ‌وحش بخرند و آن‌هایی هم که عروسک و یا تن‌پوش انواع حیوانات را دارند، به کلاس بیاورند.

خودم نیز بی‌کار ننشستم و تا می‌توانستم صداهای ضبط‌شده‌ی حیوانات را از اینترنت و جاهای دیگر جمع‌آوری کردم. روز مقرر فرارسید. در داخل کلاس، حصیری پهن کردم. همه‌ی بچه‌ها در گروه‌های دو و سه نفری کنار هم نشستند. برخی هم تن‌پوش حیوانات را به تن کرده بودند. پس از مقدمه‌چینی‌های لازم، بیسکویت‌های باغ‌وحش از داخل کیف‌ها بیرون آورده شد. دنیایی از حیوانات جلوی چشم بچه‌ها بود. هر کدام از گروه‌ها مسئول جدا کردن دسته‌های گوناگون حیوانات شدند. سپس اعضای هر گروه، هر چه در مورد نحوه‌ی زندگی و غذای آن حیوانات می‌دانستند، بیان کردند. در ادامه، صدای ضبط‌شده‌ی حیوانات را با هم گوش دادیم و در مورد تک‌تک آن‌ها بحث کردیم. بچه‌ها صدا و حرکات حیوانات را تقلید می‌کردند و آن‌هایی که تن‌پوش داشتند، نمایش «گرگم و گله می‌برم» را بازی می‌کردند. در پایان نیز همگی بیسکویت‌ها را خوردیم.

درس آن روز آن قدر جذاب و شاد بود که دیگر بچه‌ها حاضر نبودند به باغ‌وحش بروند. من هم روزی شاد همراه با خاطره‌ای فراموش‌نشده‌ی را با دانش‌آموزان تجربه کردم.

**تذکر بهداشتی:** به دلیل جداسازی بیسکویت‌ها توسط بچه‌ها، باید قبل از شروع به این کار، آن‌ها دست‌هایشان را با صابون بشویند و برای جدا کردن بیسکویت‌ها، ظرف‌های تمیزی در اختیارشان گذاشته شود.

## تجربه‌ای ساده

عصمت ابراهیمی کوهبنانی

آموزگار دبستان پروین اعتصامی، کوهبنان کرمان

یکی از تجربه‌های ساده‌ای که در کلاس درس اجرا کرده‌ام، تهیه‌ی آلبوم احادیث و استفاده از آن در مناسبت‌های خاص است. آلبومی تهیه کرده‌ام که ورق‌های مقوایی بزرگی دارد و روی هر یک از آن‌ها با خط و تصاویری زیبا، احادیثی از پیامبر(ص) عزیز و امامان گرامی نوشته شده است. هر زمان که روز تولد یا سال‌روز شهادت و وفات یکی از این بزرگان باشد و نیز در روزهایی که لازم بدانم و مرتبط باشد، حدیث مربوطه را از آلبوم جدا می‌کنم و بر تخته‌ی کلاس نصب می‌کنم. آن‌گاه یک بار دیگر آن را با خطی زیبا روی تخته‌ی کلاس می‌نویسم و درباره‌ی مفاد آن توضیحاتی می‌دهم. سپس از دانش‌آموزان می‌خواهم که حدیث را در دفترشان یادداشت کنند و در فراگیری و نیز عمل به آن کوشا باشند.